Et subjungit causam, dicens:

« Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. »

In ea natum esse dicit: quia in cœteris, quod in eis nascitur, ex eis nascitur, et de eo quod mistum est eis, quia de semine viri. Sed in Beata Virgine, quod in ea natum est, ex ea materialiter natum est: sicut non de ea potestative, sed de potestate Spiritus sancti. Propter hoc, *Jerem. xxxi, 22*, dicitur fœminam circumdare virum perfectum in sapientia et gratia, et anima et deitate, et figura lineamentorum. Spiritus enim sanctus in ista nativitate præjudicavit naturæ, et prævenit tempus nativitatis humanæ in uno, et non in alio. Naturæ præjudicavit, quando impotentiam concipiendi retinuit, et tamen conceptum attulit: sicut dictum

est superius. Tempus prævenit: quia in momento uno et figuravit, et animavit, et deitati univit, et omni gratia implevit et sapientia. In alio autem commensuravit humanæ generationi: quia tempus novem mensium in imprægnatione complevit, sicut et cœteræ matres imprægnantur.

« Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. »

21

Ecce injunctio obsequii.

Et circa hoc tria dicit. Primo enim prænuntiat eam fore paritram filium. Secundo, injungit quale nomen illi sit ab eo imponendum. Tertio, subjungit causam nominis.

« Pariet filium. »

Primum ergo est, quod sicut conscius secretorum, dicit eam paritram esse filium. *Apocal. xii, 5: Peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea. Isa. vii, 14: Concepit, et pariet filium. Isa. viii, 3: Accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium.*

Quidam quæstionibus magis vanis quam fructuosis quærunt: Quare non assumpsit Jesus naturam nostram in sexu fœmineo? Ad hoc dicendum, quod fœmina non est principium hominis, sed masculus, ex quo tota natura humana producta est. Et hujus antidotum non fuisset fœmina, sed masculus. *I ad Corinth. xv, 22: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur.*

Præterea etiam si assumpta, esset idem in persona cum Filio Dei: et sic idem esset Dei filius et Dei filia: quod absurdum est.

Præterea, hoc convenit officio nostræ

illuminationis per doctrinam et redemptionem : quia non debet prædicare fœmina, nec honeste discurreret de villa in villam. Et aliæ multæ cause possunt assignari ejusdem. Sed Christus, ut utrumque sexum redimeret, unum assumpsit : et id quod assumpsit, sumpsit ex alio.

« *Et vocabis nomen ejus Jesum.* »

Ecce obsequium Quasi diceret : Licet non sis necessarius ad conceptum et ad partum, tamen eris necessarius ad nutrimentum : et prima cura tua erit ad nomen.

« *Et vocabis nomen ejus Jesum.* »

Nec facit mentionem Circumcisionis, in qua nomen imponebatur : quia Circumcisio fiebat per sacerdotium, quod scribere pertinet ad faciem vituli, sicut in procœmio dictum est.

Hoc autem nomen si est naturæ, sicut in ante habitis dictum est, æternum est : qualiter ergo nunc dicitur : « *Vocabis?* »

Adhuc, Luc. II, 21, dicitur, *quod vocatum est ab Angelo priusquam in utero conciperetur?*

RESPONSIO. Nomen istud tripliciter consideratur, quoad tria quæ sunt in ipso. Salvatio enim potest considerari in potestate : ex qua est efficacia salvationis : et sic est æternum, quia habet a natura divina. Et potest considerari in præordinatione : et sic vocatum est ab Angelo cui ordinatio illa patefacta est. Et potest considerari in actu, prout notam facit de re quam nominat. Et sic impositum est a Joseph, nutritio Domini. Isa. LXII, 2 : *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit.*

« *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* »

Ecce ratio nominis. Non enim vult quod vacuo nomine nominetur Jesus,

cujus significatio cadit ab effectu : sed quod in effectu ostendat virtutem suæ significationis.

Nec dicit, quod salvabit populum a persecutionibus : sed « *A peccatis eorum :* » quia ab illis nemo alias solvere (alias, salvare) poterat, nisi ipse. Luc. V, 24 : *Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus?* Isa. XLIII, 23 : *Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me.* Osee, XII, 9 : *Perditio tua, Israël : tantummodo in me auxilium tuum.* Ad Tit. III, 5 : *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit.* Isa. LXII, 1 : *Saluator ejus ut lampas accendatur :* flammam deitatis habens in testa humanitatis.

Sed quare dicit : « *Populum suum :* » et non dicit : salvabit omnes gentes : cum hoc perfectius esse videretur ? Isa. XLIX, 6 : *Parum est ut sis servus mihi ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israël convertendas : ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* **RESPONSIO.** Dicendum, quod secundum effectum salutis, de qua hic loquitur, non salvat nisi suos devotos, sive sint de filiis Israël, sive de gentibus. Daniel. IX, 26 : *Non erit ejus populus qui eum negaturus est.* Act. X, 35 : *In omni gente quæ timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi.* Et hoc est, quod datus est in lucem gentium. Luc. II, 34 : *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.*

Sed adhuc quæritur : Cum Christus non nascatur Joseph, quod etiam significatur in modo loquendi : quia non dicit : *pariet tibi filium*, sicut dixit Zachariæ, de Joanne¹ : sed potius nascatur Beatæ Virgini : quare non injungit impositiōnem nominis Beatæ Virgini, ut illa vocaret, cui natus est partus ? **RESPONSIO** secundum Chrysostomum, quod communem usum servavit, ut partum celaret. Communis autem usus erat, quod patres nomina filiis imponebant : et ideo illi injunxit, qui pater fuit putativus.

¹ Luc. I, 13.

Adhuc autem incidit quæstio : Quare Angelus Joseph non instruxit, antequam veniret in agoniam dubii : quia numquam dubitasset, si ante Annuntiationem omnibus plene instructus fuisset ? Ad hoc dicit Chrysostomus, « quod innatum est « hominibus non, ita credere quæ ad « manum non sunt, sed longe futura sic « ut præsentia. » Et ideo tunc instruxit, cum maxime credibilis fuit instructio. Dici etiam potest, quod illuminatio di- vina non datur opportune nisi cum devote et avide petitur, et hoc est, quando homo est in dubiis, et anxius quid faciat. Isa, xxvi, 16 : *In angustia requisierunt te: in tribulatione murmuris doctrina tua eis.* Baruch, iii, 1 : *Anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te.*

« Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem. »

Ecce pars illa, in qua est confirmatio totius per Scripturam. Et circa hoc dicit duo : quorum primum est, quod historiam refert congruere Scripturæ. Et secundo, inducit Scripturam prophetiæ.

Circa primum inquirenda sunt tria, quorum primum est : Quomodo dicat, « *totum*, » cum non sit mentio nisi de uno : et *totum* et *omne* velint esse ad minus in tribus, sicut dicit Philosophus in primo de *Cælo et Mundo*. Secundum est, qualiter dicatur *factum istud esse, ut prophetia impleatur* : quasi prophetia necessitatem facto imponat ? Tertium est de divisione prophetiæ, quæ est in Glossa, in prophetiam præscientiæ et prædestinationis, et comminationis, sive etiam promissionis.

Et ad primum horum respondet quædam Glossa, dicens quod *totum* illud de quo fit hic mentio, est in multis : ut scilicet Virgo propinquo suo desponsaretur, ut casta servaretur, ut Angelus per som-

num loqueretur Joseph, sponsam accipere juberetur, ut pueri nomen Jesum vocaret, ut Virgo mundi Salvatorem generaret. Sed hæc responsio videtur inconveniens : quia in prophetia inducta non sit mentio nisi de conceptu Virginis, et partu, et nomine.

Præterea, non idem nomen est in prophetia et impositione nominis pueri : et sic inconvenienter prophetia videtur adduci.

Ad hæc omnia respondendum est, quod Glossa bene respondet secundum prophetiæ intellectum : quia in hebræo est *Alma*, quod est custodia : nec custodia virginibus adhibetur nisi a sponsis : nec despontari poterant, si hæreditatem habebant, nisi propinquis : et sic de his duobus implicite fit mentio in prophetia. Allocutio autem Angeli consecuta est ex istis, ut patet ex prædictis. Et illa locutio tangitur secundum suam causam. Alia autem in prophetia sunt expressa.

Adid quod objicitur de nomine, Dicendum, quod nomina convenient in significatione : quia *Nobiscum Deus*, idem est, quod in natura nostra : et cum natura nostra Deus, et homo mediator Dei et hominum homo Christus Jesus¹, qui potens est salvare per hoc quod est homo : et ille jure et natura Salvator.

Ad id, quod quæritur de conjunctione quæ videtur esse causalis, Dicendum, quod tales conjunctiones quandoque notant tantum finem, sive terminum operis : quandoque autem notant causam finalem, propter quam fit totum. Verbi gratia : Fabrico ut conjungam ferrum chalybi : quod quando coniunxi, non habeo plus quod operer, et stat ad hunc terminum fabricatio. Dico etiam, quod fabrico, ut consequar intentionem in actu secandi et incidendi : et tunc habeo intentionem ultimam et causam finalem, propter quam est totum et operatio et opus constitutum. Et cum dicitur hic,

¹ I ad Timoth. ii, 5 : *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.*

quod istud factum est, ut adimpleretur, etc., non notat nisi terminum. Prophetia enim fuit signum futuri, sicut statim determinabitur. Et ad hoc signum determinata est veritas istius facti : nec esset vera prophetia neque prophetia, nisi factum ad ipsum terminaretur : et enim neutrum est causa alterius. Sed prophetia est signum, et istud factum est signatum.

Et ut hoc melius intelligatur, sciendum quod quædam sunt signa futurorum et non causæ : quædam autem sunt futurorum causæ. Signa futurorum sunt qualitates quædam et indicia causarum : sicut dicimus, quod rubor lunæ signum est pluviæ, cum tamen nullus dicat colorem rubeum causare pluviam. Sed quia rubor in luna significat vaporem aqueum jam congregatum esse, et incipere inspissari in aquam, ideo indicando causam, significat futuram pluviam. Similiter futuri facti in nativitate Christi causa est præordinatio et consilium divinum, quod nihil aliud est, ut dicit Gregorius, nisi immobilis dispositio de futuris. Revelatio autem de hoc facta prophetæ non est causa futuri facti, sed signum, per hoc quod est causæ veræ indicium : et hoc dicit Glossa Hieronymi. Nec veritas prophetiæ est immobilis, nisi per hoc quod est signum immobilis causæ de futuris, quæ est Dei consilium.

Ad id, quod tertio quæritur, Dicendum, quod prædestinatio in Glossa accipitur stricte pro eo cujus non est nisi præparatio Dei, et quod homo nullo modo operando præparat. Et hoc est quod ita sit, quod omnino fit sine nostro opere : sicut quod Virgo concepit et peperit, et quod Deus homo factus est. Ad hoc enim nihil operatus est aliquis homo quocumque opere nisi consentiendo quod fiat : sicut Virgo beata consensit, quando dixit : *Fiat mihi secundum verbum tuum*¹.

Alia autem sunt quæ licet præparet

Deus, tamen aliquid in illis cooperamus ei : sicut illa quæ præparat, ut non perficiat sine nobis : sicut est salus hominis. Ad illam enim oportet nos cooperari per meritum. Et in hoc non est totum præparationis divinæ et solius. Et respectu hujus non dicitur prophetia prædestinationis. Aut si dicitur, non dicitur esse respectu ejus, secundum quod est in nobis : sed potius secundum quod non est in nobis operantibus, sed consentientibus tantum : sicut in appositione (alias, in adeptione) primæ gratiæ.

Ea autem quæ sunt in nobis, quæ Deus operatur in nobis nobiscum, illa sunt duplia. Quædam operatur nobiscum faciendo et informando actum : sicut dicitur, Isa. xxvi, 12 : *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine*. Et, Joan. xv, 5 : *Sine me nihil potestis facere*. Et hoc præscit Deus, ita quod sua scientia causa est operans id quod præscit. Et ideo quoad hoc, et sic respectu illorum dicitur esse prophetia præscientiæ, quando talia per Prophetas prædicit : sicut quod vocandus esset puer Jesus : hoc enim cum Deo operatus est homo.

Quædam facit nobiscum, ita quod sine ipso, et ipse sine nobis operamur idem : sicut est inflictio pœnæ. Hanc enim facimus nos, merendo malis operibus, quæ non facit Deus in eo quod mala sunt, sed effienter infligit pœnam quam meruimus : sed non infligit eam nisi pro nostro malo merito. Sed respectu hujus est prophetia comminationis. Et quia illa pendet ex nostra causa, ideo mutata illa causa, mutatur et comminatio. Sicut et promissio boni mutatur, quando cadimus a bono merito. Et utrumque horum dicitur, Jerem. xviii, 8, ubi dicit Dominus, quod et promissiones boni et comminationes mali mutat propter mutationem operum hominum : sicut est videre in comminatione Ninive². Tales enim permissiones

¹ Luc. i, 38.

² Cf. Jonæ, iii, 4 et seq.

et comminationes pendent ex nostro, et ideo non fiunt nisi secundum inferiores causas : et stantibus illis, stant : et mutatis illis, mutantur. Et per hæc intelliguntur omnia quæ sunt in Glossa.

83 « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium : et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum : Nobiscum Deus¹. »

Ecce prophetia. Et dicit in ea tria : conceptum videlicet, et partum, et nominis impositionem.

« Ecce virgo in utero habebit. »

Circa primum dicit tria, facti videlicet evidentiam, miraculi excellentiam, et ipsum miraculum. De primo, Isa. XL, 5 : *Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est.*

De secundo est, quod virgo manens virgo concepit. Et de hoc dicit Gregorius : « Videte miraculum : mater Domini concepit virgo, virile ignorans « consortium. » In cuius figura dicitur, Eccli. xxiv, 21 : *Ego quasi Libanus non incisus vaporavi habitationem meam, et quasi balsamum non mistum odor meus.* Libanus *candidatio* interpretatur : et in hoc designatur Virginis illibata virginitas. Per balsamum autem non mistum designatur sanguis ejus virili semini impermistas. Talis enim est odor ejus, et talis evaporatio habitacionis, quam Filio Dei exhibuit. Sic ergo « *in utero habebit.* »

Cum autem propheta dicat : *Concipiet, quomodo Evangelista dicit : « In utero habebit ? »*

Dicendum, quod in omnibus Evangelium abundat a prophetia : quia in utero

habere plus dicit quam concipere. Et ideo dictum est, quia in utero habuit Filium Dei de Spiritu sancto, sicut etiam supra, y. 20, dixit : « *Quod in ea est natum est, de Spiritu sancto est.* Concipere autem est claudere in utero id de quo fit generatio.

« Et pariet filium. »

Ecce partus. Intelligitur autem, quod pariet virgo. Propter quod, Cantic. IV, 12, dicitur : *Hortus conclusus soror mea, sponsa ! Hortus conclusus, fons signatus.* Hortus conclusus, eo quod est cella aromatum, in qua et ipsa aromata crescent et conservantur. Aromata dico gratiarum. Fons autem propter hoc quod fudit fontem, qui de loco voluptatis æternæ progreditur, irrigans omnem superficiem paradisi, hoc est Ecclesiæ² : Propter quod in alia metaphora dicitur, Cantic. IV, 13 : *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum, cum pomorum fructibus.* Quia quidquid emittit paradisus quidem in dulcedine refectionis et pomorum, fructus sunt virtutum sapore et odore bonæ opinionis (alias, operationis).

« Et vocabunt nomen ejus Emmanuel. »

Ecce nominis impositio : quia ab effetu « *vocabunt nomen ejus Emmanuel.* » Et Evangelista interpretatur dicens, quod hoc sonat « *Nobiscum Deus,* » hoc est, in natura nostra Deus.

Sed videtur, quod prophetia historiæ non respondeat, quia historia dicit, quod vocatur Jesus, hic autem dicit, quod vocatur Emmanuel : et ita male probat quod inductum est.

Ad hoc dicendum, quod licet sit dissonantia in modo loquendi, tamen est concordia secundum rem. Supra enim di-

¹ Isa. vii, 14 : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

² Cf. Genes. ii, 6.

ctum est, quod Jesus ex deitate est in humanitate : et ita causa nominis Jesus importatur per nomen Emmanuel, quia salus est ex hoc quod est nobiscum Deus. I Reg. vi, 7 et 8 : *Timuerunt Philistium, dicentes : Venit Deus in castra. Et ingemuerunt, dicentes : Væ nobis ! non enim fuit tanta exsultatio heri et nudiustertius, in castris scilicet Hebræorum : Væ nobis !* Proverb. xxxi, 10 : *Procul, et de ultinis finibus pretium ejus.* Procul, hoc est, de longe. De ultimis autem finibus, hoc est, de his qui maxime distant. Et hoc est principium omnium, quod est divinitas : et hoc, quod est finis omnium, quod est humanitas. De his enim conjunctis in unum est pretium Ecclesiæ. II Paralip. xx, 17 : *Dominus erit nobiscum.*

24

« Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei Angelus Domini. »

Hic incipit pars illa, quæ est de obedientia Joseph. Et dicuntur in ea tria : quorum primum est velocitas obediendi : secundum, modus obedientiæ : et tertium, obedientiæ expletio.

Velocitas intelligitur per hoc quod dicit :

« Exsurgens autem Joseph a somno.»

Psal. iii, 6 : *Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* Ad Ephes. v, 14 : *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus.*

« Fecit sicut præcepit ei Angelus Domini. »

Ecce modus obedientiæ simplex : quia sicut præcepit, sic perfecit. Proverb. xxii,

28 : *Vir obediens loquetur victoriam.* Genes. xii, 4 : *Egressus est itaque Abram, sicut præceperat ei Dominus.* I Reg. xv, 22 : *Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum.*

25

« Et accepit conjugem suam. Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum : et vocavit nomen ejus Jesum. »

Hic ponitur obedientiæ expletio. Et dicuntur quatuor. Primum quod gloriosum in curam accepit. Secundum, quod post acceptancem inviolata permansit. Tertium, quantum et qualiter filium profudit. Quartum, quo nomine Joseph eum vocavit. Et ista patent in littera.

De primo dicit, quod « *accepit* » in procreationem, quia ante hoc acceperat in domum : sed quia animum dimittendi habuit, ideo cum illum depositit, et consensit eam procurare, dicitur accepisse. Et dicit : « *Conjugem,* » ut tangat vinculum matrimonii, quod est motivum ad susceptionem, præcipue cum ex instructione Angeli jam didicerit, quod nulla causa dimissionis intervenerit. Malach. ii, 13 : *Uxorem adolescentiæ tuæ noli despicere.* Matth. xix, 6 : *Quod Deus coniunxit, homo non separet.* Proverb. v, 18 : *Sit vena tua benedicta, et lætare cum muliere adolescentiæ tuæ.*

« Et non cognoscebat eam donec peperit. »

Hic insurgit Helvidius dicens, quod postea cognovit eam, et genuit ex ea filios, qui *fratres Domini* dicuntur : sed ad hoc responsum est supra³. Et est similis modus loquendi, sicut dicitur, Genes. viii, 7 : *Corvus... non reverteba-*

¹ Cf. Commentarium in ÿ. 18, his verbis : Sed insurgit hic Helvidius hæreticus, etc.

tur, donec siccarentur aquæ super terram. Et, I ad Corinth. xvi, 23 : *Oportet illum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus ejus.* Et, in Psal. cix, 1 : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum :* Et sicut dicitur : Non loquebatur inimico suo, donec interfecit eum.

« *Filium suum primogenitum,* »

Hoc est, principem omnium filiorum Dei : quia *primogenitum* dicitur tribus modis.